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Anotace:

Diplomová práce se zabývá renovací Baťova domku ve Zlíně s cílem optimalizovat

obálku budovy a zlepšit kvalitu jeho obývání. Součástí práce je popis historického vývoje

jednotlivých typů domů určených pro zaměstnance firmy Baťa. Dále se práce zabývá

popisem a vyhodnocením současného stavu konkrétního rodinného domu před renovací.

Vyhodnocení stavu modelové budovy se týká především tepelně-technických vlastností

celé budovy, vybraných detailů a konstrukčních skladeb. V návaznosti na stávající stav

jsou navrženy opatření ve variantách, které snižují potřebu tepla na vytápění a zlepšují

stavebně technický stav budovy. Z navržených variant jsou vybrána dvě vhodná řešení,

která jsou porovnána se stávajícím stavem. Tyto varianty jsou posouzeny z hlediska

šíření tepla a vlhkosti v konstrukcích, letní tepelné stability místností a potřeby tepla

na vytápění. Na vybraná řešení je zpracována výkresová dokumentace včetně stavebních

detailů.

Klíčová slova:

firma Baťa, město Zlín, renovace, typový rodinný dům, energetická náročnost budovy,

městská památková zóna, letní tepelná stabilita místností, úspora energie

Annotation:

The diploma thesis deals with the renovation of Baťa's house in Zlín with the aim of

optimizing the building envelope and improving the quality of its living. Part of the work

is a description of the historical development of individual types of houses intended for

employees of the company Baťa. The work also deals with the description and evaluation

of the current state of a particular family house before renovation. The evaluation of

the condition of the model building mainly concerns the thermal-technical properties of

the entire building, selected details and structural compositions. In connection with the

current state, measures are proposed in variants that reduce the need for heat for

heating and improve the construction and technical condition of the building. From the

proposed variants, two suitable solutions are selected, which are compared with the

current state. These variants are assessed in terms of heat and moisture propagation

in structures, summer thermal stability of rooms and heat demand for heating. Drawing

documentation, including construction details, is prepared for selected solutions.

Key words:

company Baťa, city of Zlín, renovation, typified family house, energy performance of

building, urban monument zone, summer thermal stability of rooms, energy savin
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1. Úvod

1.1 Kontext

Rodinné domky s režným cihlovým zdivem patří neodmyslitelně ke známé obuvnické

firmě Baťa. Domy postavené pro zaměstnance firmy jsou dodnes nejčastější symboly

bývalého obuvnického centra města Zlín. Se svým charakteristickým kostkovým vzhledem

s cihelnou fasádou a urbanistickým řešením jednotlivých čtvrtí zaujímají velmi důležitou

pozici v architektuře města Zlín. Rozsáhlé čtvrtě s rodinnými domky jsou stále tím, co

prokazuje stopu, kterou po sobě zanechali sourozenci Baťovi se svým rozsáhlým podnikem.

Nejstarší dochovaný typ domku je z roku 1922. Od této doby se potřeby nájemníků

rodinných domů a budov obecně výrazně změnily. Požadavky na obytný prostor jsou dnes

mnohem přísnější a lidé si zvykli na určitý komfort. Původní baťovské domky z první

poloviny 20. století se svými rozměry, obytnou podlahovou plochou, skladbami konstrukcí

a použitými materiály mohou s těží uspokojit nájemníka 21. století. Také nelze dosáhnout

dnešními normami požadovaného tepelného komfortu, protože obvodový plášť rodinných

domků je velmi málo zateplen nebo se ve skladbách nevyskytují žádné materiály, které

by omezily prostup tepla přes konstrukce. Podrobnějšímu popisu stávajících skladeb a

konstrukcí se budou věnovat další kapitoly této práce. S tímto je spojený i problém

s potřebou tepla na vytápění, kdy obyvatelé zaplatí vyšší částky za energie, než je

zvykem u modernějších objektů. Dále z opačného pohledu také hraje roli letní tepelná

pohoda, kdy může docházet k přehřívání místností. Ale i přes tento fakt jsou domy stále

obývané, čtvrtě jsou stále živé a byty stále slouží jako domov pro mnoho rodin [1].

Mnoho domků již bylo změněno nebo přestavěno a zlínské čtvrtě jako například

Zálešná, Nad Ovčírnou nebo Podvesná mění svůj původní charakter a ráz, který navrhli

stavební architekti firmy Baťa. Stavení úpravy a přístavby k domkům byly mnohdy

prováděny násilně a zničily tak původnost baťovských domků. Neupravené domky

původního vzhledu ze Zlína mizí a podíl domků bez stavebních úprav je menšinový. Podle

průzkumu z roku 2015 se ukazuje, že z původních 3500 bytů je dnes bez zásahu pouze

228 domů, ačkoliv jsou objekty památkově chráněny [1]. Zásadám památkové péče pro

typové rodinné domky se bude věnovat další kapitola této práce.

Baťovské domky jsou na Zlínsku považovány za důležitý symbol architektury a jejich

výstavba přímo souvisela s rozvojem firmy Baťa. Do určité míry je lze považovat za

symbol rozkvětu a rozvoje této oblasti. Domy je třeba zrenovovat a současně zachovat

jejich jedinečný charakter [1].
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1.2 Stručná historie

Firmu Baťa neboli Baťovy závody založili v roce 1894 sourozenci Antonín, Tomáš a

Anna Baťovi. Anna po svém sňatku z firmy odešla a Antonín Baťa v roce 1908 zemřel,

vedení firmy tedy zůstalo na nejmladším ze sourozenců – Tomášovi. Podnik se postupně

rozvíjel a po tragické smrti Tomáše Bati při letecké havárii převzal vedení firmy jeho

nevlastní bratr Jan Antonín Baťa. Konec podniku ve Zlíně nastal v roce 1945, kdy došlo

k jeho znárodnění zestátněním. [4]

Výstavba jednoduchých dvoupodlažních typových rodinných domků s většinou plochou

střechou se ustálila v průběhu zhruba 30 let v období 1912–1938 na základě požadavků

firmy. Domy byly určeny pro zaměstnance podniku. Zpočátku se domky stavěly v blízkosti

továrního okrsku ve čtvrti Letná. Myšlenka firemních architektů vedla k vybudování tzv.

Zahradního města – byly vybudovány uliční čáry, které vedly po povrchu kopcovitého

terénu a mezi ně byly umístěny jednotlivé domky, které byly obklopeny zelení. Část

domků byla situována tak, že k nim byl umožněn pouze pěší přístup mezi zahradami.

Pozemky patřící k domům nebyly oploceny a byl tak vytvořen volný otevřený prostor.

Právě ve čtvrti Letná se zpočátku stavělo několik různých druhů dělnických objektů o

odlišné kvalitě a testovaly se zde jednotlivé možnosti rodinného firemního bydlení.

Výstavba probíhala od řadových čtyřdomků s mansardovou střechou a odděleným

hygienickým zázemím až po omítané čtyřdomky, v jejichž dispozici už byla situována i

koupelna. Jediná zahradní čtvrť ovšem při tehdejším rozvoji podniku nemohla stačit, a

tak se od roku 1927 začaly rozrůstat další. Čtvrtě Zálešná a Podvesná se rozrostly na

východním konci Zlína a na sever od řeky Dřevnice. Zajímavostí je diagonální natočení

řad typizovaných domků vůči uličním cestám. Toto natočení částečně ubírá na

jednotvárnosti rozlehlé oblasti, ale mohlo být uskutečněno i s myšlenkou vhodnějšího

uspořádání domků vůči světovým stranám za účelem lepšího prosvětlení místností.

V těchto čtvrtích se začal uplatňovat nejtypičtější druh dělnického baťovského bydlení,

a to dvojdomek neboli také ve Zlíně nazývaný půldomek. Dvojdomek nabízel nájemníkům

vetší pohodlí spojené s větší obytnou plochou. Mezi vybavení domku standartně patřila

koupelna s vanou a WC společně s menším kuchyňským koutem. Od třicátých let se začaly

postupně rozrůstat další čtvrtě. V těchto novějších okrscích, jako jsou Díly a Lesní

čtvrť, se nacházejí již zmíněné dvojdomky, ale i samostatné jednodomky, které byly určené

pro výše postavené pracovníky společnosti. Jednodomky byly navržené s rozšířenou

dispozicí a jejich obyvatelé mohli využívat například garáž nebo terasu. [1] [2]

Způsob pro zaměstnance firmy Baťa, jak se stát nájemníkem domku, nebyl zrovna

jednoduchý. Zaměstnanci museli vyplnit řadu formulářů a dokumentů, ve kterých museli

uvádět z dnešního pohledu řadu velmi citlivých osobních údajů. V podniku bylo zřízeno

ubytovací oddělení, které mělo za úkol přidělování domů a kontrolu plnění ubytovacího

řádu. V ubytovacím řádu bylo detailně popsáno například to, jaký musí být pořádek

[…]


i celých zlínských čtvrtí. Z tohoto důvodu byly navržené varianty pro zlepšení kvality

bydlení navrženy v souladu s požadavky památkové péče tak, aby co nejméně měnily

vzhled domu.

Jako modelová budova byl použit domek typu 1928 v relativně původním stavu se

šikmou střechou, ke kterému byl poskytnuta stavební dokumentace stávajícího stavu.

Domek se nachází ve čtvrti Zálešná, která byla vybudována ve 30. letech 20. století.

Byly popsány stávající skladby konstrukcí, u kterých byly stanoveny součinitele prostupu

tepla. Po zjištěný stávajících tepelných vlastností jednotlivých skladeb byla budova

vymodelována v programu ENERGIE 2020, kde byl následně vypočítán průkaz energetické

náročnosti objektu. Podle předpokladu je domek ve stávajícím stavu velmi nehospodárný

a řadí se do klasifikační třídy G – mimořádně nehospodárná budova. Dále byl pro

vyhodnocení stávajícího stavu proveden výpočet letní tepelné stability kritických

místností. Zde bylo zjištěny nejvyšší interiérové teploty v místnosti obývacího pokoje

(Ti,min = 26,29 °C) a v místnosti ložnice ve 2.NP (Ti,min = 27,27 °C). Jedná se o místnosti

s obvodovými stěnami směrem na jih a východ. Dále bylo vybráno několik stávajících

detailů, které byly vymodelovány v programu AREA. Nepřekvapivě bylo zjištěn

nevyhovující stav z hlediska vnitřních povrchových teplot u všech zkoumaných detailů.

Při návštěvě domku byly nafoceny různé poruchy na domě a dle výsledků z tepelně

vlhkostního posouzení detailů jim byly přiděleny možné příčiny.

Po vyhodnocení stávajícího stavu se práce zabývala návrhem energeticky efektivních

opatření. Návrh byl rozdělen na variantu zateplení objektu z vnější strany a na variantu
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zateplení z vnitřní strany. U vnějšího zateplení bylo v programu ENERGIE vyhodnoceno

několik variant zateplení. Byl zkoumán vliv vytápěného, respektive nevytápěného

suterénu a byly nastaveny 3 stupně zateplení objektu - (U=Urec,20), (U<Urec,20) a (U<<Urec,20).

U těchto variant byla vždy vypočtena potřeba tepla na vytápění za rok, měrná potřeba

tepla na vytápění za rok a průměrný součinitel prostupu tepla. Na základě porovnání

výsledků a faktu, že je zateplení suterénu velmi náročné, byla navržena renovace objektu

bez zateplování podzemní části. Dále bylo přistoupenu k návrhu skladeb, které svými

vlastnostmi odpovídají zvoleným stupňům součinitelů prostupu tepla. Byly navrženy

skladby s tepelnými izolacemi z různých materiálů, jedná se o skladby obvodové stěny,

střešního pláště a podlahy na terénu. Podle výsledků úspory energie na vytápění a dle

vhodnosti a ceně navržených variant skladeb, byla zvolena nejlepší varianta pro zateplení

domku. Jedná se o variantu skladeb navržených dle druhého stupně součinitelů prostupu

tepla. Při zateplení objektu z vnější strany se tak sníží roční náklady na vytápění

zhruba z 50 000 Kč na 7 700 Kč. U varianty vnitřního zateplení byly navrženy 3 různé

skladby obvodové stěny a z nich byla vybrána jako nejvhodnější varianta s tepelnou

izolací z desek fenolické pěny.

Další kapitola se zabývala technickým řešením vybraných variant. Pro vnější zateplení

stěn byl zvolen polystyren s grafitem v tloušťce 140 mm a pro zateplení z vnitřní strany

desky z fenolické pěny o tloušťce 70 mm. Do podlahy na terénu byla v případě venkovního

zateplení navržena tepelná izolace ze štěrku z pěnového skla v tl. 380 mm a pro duhou

variantu izolace z grafitového polystyrenu v tl. 140 mm. V obou variantách byl kompletně

nahrazen stávající střešní plášť za nový včetně krovu, ve kterém je použita izolace

z minerální vaty mezi krokvemi doplněná deskami z fenolické pěny umístěnými do podhledu

střechy. S nově navrženými skladbami byly vypracovány detaily styků konstrukcí, které

byly vyhodnoceny na minimální vnitřní povrchové teploty a riziko kondenzace vodní páry,

podobně jako ve stávajícím stavu. Zde bylo zjištěno, že u varianty zateplení zvnějšku je

jednodušší dosažení vyšších povrchových teplot než v případě zateplení zevnitř. I přes

to všechny navržené detaily vyhovují normovým požadavkům.

Pro porovnání se stávajícím stavem byla i v návrhových variantách vyhodnocena letní

tepelná stabilita místností. Byl zkoumán vliv stínění oken a byly navrženy opatření,

pomocí kterých se sníží vnitřní teplota na únosnou mez. U vnějšího zateplení pro snížení

vnitřní teploty postačí instalace venkovních žaluzií, zatímco o vnitřního zateplení je

potřeba umístit klimatizační jednotku.

Dále se práce věnuje návrhu vzduchotechnického systému a otopné soustavy.

Vzduchotechnická jednotka je umístěna v místnosti zádveří, kde je zavěšena mezi

stropními trámy, skrytě v podhledu. Rozvod vzduchu po objektu je zajištěn pozinkovaným

kruhovým a čtyřhranným potrubím zavěšeným pod stropem. Pro zdroj tepla a ohřev teplé

vody bylo vyhodnoceno několik variant, plynový kotel, elektrokotel a elektrické přímotopy

s elektrickým ohřívačem TUV.
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V závěru práce byly vypočteny průkazy energetické náročnosti budovy pro obě

varianty, které ukazují, že po provedení navržených opatření lze dosáhnout snížení

klasifikačního stupně G na stupeň B – velmi úsporná budova.
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