1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Renovace Baťova domku ve Zlíně s optimalizací obálky objektu
Jméno autora: Pavel Tlamsa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kopecký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí památkově chráněného objektu, tzv. Baťova domku. Úkolem
bylo zpracovat komplexní technický návrh rekonstrukce modelové budovy. Předmětem návrhu byl návrh
na zlepšení tepelně technických vlastností obálky budovy, koncepční návrh způsobu větrání, vytápění,
resp. návrh zdrojů energie, s cílem snížit potřebu primární energie z neobnovitelných zdrojů.

Diplomant Pavel Tlamsa konzultoval diplomovou práci prakticky každý týden. Dokázal si dobře
organizovat čas, pracoval samostatně, byl schopen výpočtově hodnotit varianty, a zároveň měl potřebný
odborný nadhled.

Diplomová práce je po formální a grafické stránce zpracována na výborné úrovni. Struktura diplomové
práce a členění jednotlivých kapitol jsou přehledné. Text je doplněn mnoha obrázky. Výkresová část
práce je zpracována kvalitně a podrobně. Rozsah práce je značný, přesahující běžné diplomové práce.

Diplomant splnil zadání v celém rozsahu a dostatečně prokázal schopnost samostatné práce při řešení
praktických inženýrských úloh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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